
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  445  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  77 DEL 12/05/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE, ALLESTIMENTO E REALIZZAZIONE MOSTRA 

STORICO-DOCUMENTARIA DONNE TRA ANALFABETISMO ED 
EMANCIPAZIONE: DALLE CARTE DI GAETANO SALVEMINI E TOMMASO 
FIORE. COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE, ALLESTIMENTO E REALIZZAZIONE MOSTRA 

STORICO-DOCUMENTARIA DONNE TRA ANALFABETISMO ED 

EMANCIPAZIONE: DALLE CARTE DI GAETANO SALVEMINI E TOMMASO 

FIORE. COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 543 del 12/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

      

              IL SEGRETARIO GENERALE 

    con funzioni di Dirigente a.i.  

del Settore Affari Generali e Innovazione 
dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 543 del 12/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Rosaria Fontana 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente a.i. del Settore Affari Generali e Innovazione 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi statutari dell'ente per 

quanto attiene la promozione e lo sviluppo della comunità locale concorrendo al progresso civile, culturale, 

economico e sociale della stessa comunità. 

 

PREMESSO che 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.83 del 26.04.2016 è stata espressa la volontà dell'Amministrazione 

Comunale di accogliere la proposta progettuale del “Centro Teseo“ per la realizzazione della mostra storico-

documentaria “Donne tra analfabetismo ed emancipazione dalle carte di Gaetano Salvemini e Tommaso 

Fiore”, da tenersi presso la Fabbrica di San Domenico (Centro Arte e Cultura della Città e Biblioteca 

Comunale), ritenuta tra gli eventi che potenziano l’offerta culturale e turistica della città; 

- con medesima Deliberazione la Giunta Comunale ha assegnato, per la realizzazione della mostra, quale quota 

di compartecipazione finanziaria dell’Ente, la somma di € 500,00 dando mandato al Dirigente del Settore 

AA.GG. e Innovazione di predisporre tutti gli atti per l’assunzione dell'impegno di spesa di € 500,00 sul cap. n. 

10380 del Bilancio armonizzato 2016/2018 in corso di esercizio provvisorio, con esigibilità 2016. 

 

Definite, con la collaborazione della presidente del “Centro Teseo” dott.ssa Rosa Capozzi, l’organizzazione della 

mostra storico-documentaria suddetta, il programma della giornata inaugurale della mostra documentaria e 

dell’esposizione, ad essa correlata, di opere dell’artista Beppe Labianca. 

Dato atto che la suddetta giornata inaugurale è in calendario per il giorno 17.05.2016 presso la sala “Beniamino 

Finocchiaro” nella Fabbrica di San Domenico con la partecipazione di personalità accademiche il cui ambito di 

studio e di ricerca riguarda il tema della mostra documentaria. 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere alla costituzione di apposito fondo economale per la somma 

complessiva di € 500,00, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 83 del 26.04.2016, imputandone l’onere sul 

capitolo 10380 del Bilancio armonizzato 2016/2018 in corso di esercizio provvisorio, con esigibilità 2016, per le 

spese di organizzazione della giornata inaugurale, allestimento della mostra documentaria, stampati e manifesti, e 

quanto altro necessario alla buona riuscita dell’evento. 

 

 

DETERMINA 

 
1. Dare atto che la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2. Costituire apposito fondo economale imputando la spesa di € 500,00, con prenotazione già assunta con la 

Deliberazione di G.C. n. 83 del 26.04.2016 sul capitolo 10380 del Bilancio armonizzato 2016/2018 in corso 

di esercizio provvisorio, con esigibilità 2016, per l’organizzazione della giornata inaugurale, l’allestimento 

della mostra documentaria, stampati e manifesti e quanto altro necessario alla buona riuscita dell’evento, in 

calendario per il giorno 17.05.2016. 

3. Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa è così 

prevista:  

Data esigibilità della spesa 2016 
Importo € 500,00 

 



4. Liquidare tramite economo le fatture presentate dai soggetti incaricati delle forniture e servizi per il 

suddetto evento. 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, la stessa dovrà essere trasmessa a: 

settore Economico Finanziario – Unità Operativa Economato, Dirigente Settore AA.GG. e Innovazione, 

Responsabile del Procedimento. 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013 in 

quanto trattasi di impegno di spesa forfettario e che non individua al momento alcun beneficiario di 

vantaggi economici. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n.196 "Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.77 del 12/05/2016

26/04/2016Data: Importo: 500,00

Oggetto: MOSTRA STORICO DOCUMENTARIA CENTRO TESEO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 709.345,50
501.915,26

500,00
502.415,26
206.930,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.000,00

0,00

500,00

500,00

Disponibilità residua: 1.500,00

Capitolo: 10380

Oggetto: SPESE PER CONGRESSI, CONVEGNI,ECC.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1177/0

FT NR. 1 DEL 01/01/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1177/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1177/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1308 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 20/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

543

ORGANIZZAZIONE, ALLESTIMENTO E REALIZZAZIONE MOSTRA STORICO-DOCUMENTARIA
DONNE TRA ANALFABETISMO ED EMANCIPAZIONE: DALLE CARTE DI GAETANO SALVEMINI E
TOMMASO FIORE. COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE.

2016

Biblioteca - Strutture Culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 445
12/05/2016Data adozione:

20/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


